Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0062/2024
Em, 11 de setembro de 2024

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ
CABO-FRIENSE À SENHORA MARIA DA PENHA
ROCHA DE MEDEIROS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido à Senhora MARIA DA PENHA ROCHA DE

MEDEIROS o título de cidadã Cabo-friense, que será entregue em sessão solene da
Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º Esta Resolução  entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2024.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
Maria da Penha Rocha de Medeiros, chegou em Cabo Frio-Rj em 1977 com seu esposo, José

Araújo de Medeiros e seus filhos José Marcos Rocha de Medeiros, Josias Rocha de Medeiros, e

Maria de Fátima Rocha de Medeiros. Onde morou no bairro Guarani e já começou a trabalhar

como doméstica nas casas de turistas. Sempre cuidou dos seus filhos com muito empenho e

dedicação, mesmo trabalhando fora. Muitas vezes teve que levar seus filhos para seu trabalho,

onde ali os mesmos a ajudavam. Maria da Penha se tornou uma grande doméstica em nossa

cidade, sendo recomendada por muitos patrões. Teve seu quarto filho, Carlos Eduardo Rocha de

Medeiros e logo em seguida foi morar no Jardim Esperança, onde ali também enfrentou bastante

dificuldade, mas, nunca desistiu dos seus objetivos, sendo um deles buscar o melhor para seus

filhos junto do seu esposo. Então teve seu quinto filho, Fábio Rocha de Medeiros e assim foi

morar no Recanto das Dunas, sempre morando de aluguel, e mesmo assim continuou seu

empenho nas casas onde trabalhava. Quando enfim conquistou sua casa no bairro Tangará, com

muita luta e empenho ao lado do seu esposo José Araújo. Maria da Penha tem muito orgulho de

chegar e ser moradora da nossa cidade de Cabo Frio, onde criou seus filhos e hoje estão todos

formados e com suas profissões, e tem muito orgulho de todos, principalmente do seu filho

Josias Rocha de Medeiros que hoje está vereador na nossa cidade, e faz um excelente trabalho

no nosso legislativo, sendo assim ainda mais orgulho para sua mãe Maria da Penha Rocha de

Medeiros.

 Página(s) 1 de 1 aLegislativo